
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  55Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/01/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: JOILSON ALVES SILVA
Matrícula: 55209597/1 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 897351

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 019/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Alnecy Melo Lopes, designar a ser-
vidora CLEIA MARIA ANDRADE SANTOS, matrícula 57202115-1, Chefe de 
Reinserção Social, para atuar como fiscal do Convênio n° 008/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a 
J.A de Araújo Serviços EIRELI, o qual tem por finalidade a absorção de 
mão-de-obra carcerária de 10 (dez) pessoas privadas de liberdade, em 
cumprimento regime semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará-Centro de Recuperação Regional de Itaituba, na atividade 
laborativa de serviços gerais, de acordo com as especificações descritas no 
Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 897423
PORTARIA N° 018/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 18 de janeiro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Alnecy Melo Lopes, designar a ser-
vidora CLEIA MARIA ANDRADE SANTOS, matrícula 57202115-1, Chefe de 
Reinserção Social, para atuar como fiscal do Convênio n° 005/2022, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a 
Prefeitura Municipal de Itaituba, o qual tem por finalidade a absorção de 
mão-de-obra carcerária de 05 (cinco) pessoas privadas de liberdade, em 
cumprimento regime semiaberto e fechado, custodiados no Centro de Re-
cuperação Regional de Itaituba, na atividade laborativa de serviços gerais, 
de acordo com as especificações descritas no Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 897466
PORTARIA Nº: 00192/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO AOS PPLS.
57191204; CRISTILENE TAVARES HENRIQUES; TECNICO EM GESTAO PE-
NITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL; Período: 18/01/2023 a 30/01/2023 Ori-
gem: BELÉM; Destino: ITAITUBA; Diária(s): 12 e ½ (doze e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 897638
PORTARIA N° 46/23/DGP/SEAP, Belém, 13 de janeiro de 2023.
DESIGNAR a servidora SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO, Matrícula 
nº 5952445, para responder pela Coordenação da Escola de Educação de 
Serviços Penais, no período de 03 a 17 de fevereiro de 2023, em substitui-
ção da titular ELISONEIDE DE NAZARE FREITAS RODRIGUES, Matrícula nº 
5535034 que estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 897643

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2023/SEAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022/SEAP
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos e outros materiais de uso veterinário 
para operacionalização do Núcleo de Operações com Cães - NOC, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.

VALOR TOTAL: R$ 11.225,95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1502.8283 – Gerenciamento de Serviço Penitenciário. Natureza de 
Despesa: 339030/ 449052
Fonte: 01500000001 Plano Interno: 1050008283C/1050008283E
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023
VIGÊNCIA: 19/01/2023 a 19/01/2024
CONTRATADO: CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI EPP  
CNPJ: 03.716.664/0001-79
ENDEREÇO: Rua 203, nº 69 Qd. 81 Lt. 09 – Setor Coimbra, Goiânia/ GO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 897272

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O
Processo: 2021/564536
Pregão Eletrônico nº: 041/2022
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais, decide HOMOLOGAR, nos termos da legislação em vigor, os atos 
praticados no Pregão Eletrônico  041/2022/SEAP, pelo critério de julga-
mento MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
Empresa: RODISTON CORREIA DE SOUZA & CIA LTDA, 
CNPJ 08.538.090/0001-80,
foi a vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 25.780,00 (vinte e cinco mil setecentos e oitenta reais).
Empresa: J V COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 34.489.637/0001-05, 
foi a vencedora
do item 03, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais)
Objeto: Aquisição de bandeiras oficiais para atender as necessidades des-
ta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária nas atividades de 
identificação de prédios públicos.
Valor global: R$ 41.580,00 (quarenta e um mil quinhentos e oitenta reais)
Belém, 19 de janeiro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU Assinado de forma digital por MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA RODRIGUES:5774047
CORREA RODRIGUES:5774047 Dados: 2023.01.19 14:20:10 -03’00’
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 897283

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00171/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5827507; RONDINELLY ALEX ARAUJO BARRETO; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 10/01/2023 a 11/01/2023 Origem: ITAITUBA; Destino: VI-
TÓRIA DO XINGU; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
5925326; CARLOS ANTONIO VIDAL DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
10/01/2023 a 11/01/2023 Origem: ITAITUBA; Destino: VITÓRIA DO XIN-
GU; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: FAZER ESCOLTA DOS PPLS.
54180188; RIBAMAR COSTA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
10/01/2023 a 11/01/2023 Origem: ITAITUBA; Destino: VITÓRIA DO XIN-
GU; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA LEVAR OS PPLS.
5832055; JACKSON CAMPOS DE MACEDO; MOTORISTA; Período: 
10/01/2023 a 11/01/2023 Origem: ITAITUBA; Destino: VITÓRIA DO XIN-
GU; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 897592
PORTARIA Nº: 00177/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊCIA.
5954105; EDVALBERTO OTAVIO DA SILVA SANTOS; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 14/01/2023 a 15/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Desti-
no: TUCURUÍ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊCIA.
5935911; EMANUEL SILVESTRE ALMEIDA; POLICIAL PENAL; Período: 
14/01/2023 a 15/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: TU-
CURUÍ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊCIA.
5949939; WALDECI BARBOSA DE SOUSA; POLICIAL PENAL; Período: 
14/01/2023 a 15/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: TU-
CURUÍ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 897603
PORTARIA Nº: 00172/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ATUAR NA OPERAÇÃO FESTAS SEGURANÇAS, EM CONJUNTO 
COM AS DEMAIS FORÇAS.
57229836; RAFAEL GARCIA E SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
06/01/2023 a 09/01/2023 Origem: BELÉM; Destino: SALINÓPOLIS; Diá-


